
Documento "Despacho sobre Autorização do Aditivo", no sistema Vetor, processo "Adequação do Edifício TRT 147 (Sede 

Administrativa do TRT 9ª Região) às normas do Corpo de Bombeiros e às normas de acessibilidade (Nº 99346)". Para 

verificar a autenticidade desta cópia, informe o código 2021.XEVHL.GWTYG no endereço eletrônico: https://www.trt9.jus.

br/vetor/doc_assinado

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

Processo: Adequação do Edifício TRT 147 (Sede Administrativa do 
TRT 9ª Região) às normas do Corpo de Bombeiros e às normas 
de acessibilidade (Proc. N° 99346)
Despacho sobre Autorização do Aditivo (ID 6202756)

Despacho sobre Autorização:

 

Ref. Vetor 99346. Pregão Eletrônico nº 23/2021.Contrato 25/2021.

Assunto: Contratação regida pela Lei 8.666/1993. Adequações do Edifício TRT 147
(Sede Administrativa do TRT 9ª Região) às normas do Corpo de Bombeiros e de
acessibilidade.

Interessados: Secretaria de Engenharia e Arquitetura / Contato Eletromecânica Ltda. 

 

CONCLUSÃO

 

I. A Secretaria de Engenharia e Arquitetura propõe o aditamento ao Contrato 25/2021,
firmado com a empresa Contato Eletromecânica Ltda., para adição e glosa de itens da
planilha contratual.

 

II. O valor total do aditivo será de R$ 283,44 para adição de itens existentes em
planilha, R$ 8.429,68 para os itens extra planilha e R$ 7.735,94 para a glosa de itens, o
que corresponde a um valor de R$ 977,17 a ser acrescido ao contrato.

 

III. Consultada por força do disposto no parágrafo único do artigo 38 da Lei 8.666/1993,
a Assessoria Jurídica não vislumbra óbice legal na formalização do 1º Termo Aditivo ao
Contrato nº 24/2021, sem prejuízo de recomendar "que a) sejam colacionadas ao
expediente as cotações efetuadas para os itens não existentes em planilha e

ARNALDO 
ROGÉRIO 
PESTANA 
DE SOUSA 
03/11/2021 
ODESP

ANA PAULA 
SIQUEIRA 
FIRMINO 04
/11/2021 
ADG

RAFAEL 
ARAUJO 
LEAL 04/11
/2021 ADG

SERGIO 
MURILO 
RODRIGUES 
LEMOS 05
/11/2021



Documento "Despacho sobre Autorização do Aditivo", no sistema Vetor, processo "Adequação do Edifício TRT 147 (Sede 

Administrativa do TRT 9ª Região) às normas do Corpo de Bombeiros e às normas de acessibilidade (Nº 99346)". Para 

verificar a autenticidade desta cópia, informe o código 2021.XEVHL.GWTYG no endereço eletrônico: https://www.trt9.jus.

br/vetor/doc_assinado

cujos valores não constam no SINAPI e TCPO e b) seja esclarecido o critério
adotado para a formação dos respectivos preços.”

 

IV. Em atendimento à recomendação formulada pela Assessoria Jurídica o setor
demandante juntou aos autos as cotações obtidas para os itens extra planilha, quais
sejam: Grelha Hemisférica Flexível PVC 88_100mm e Acabamento para válvula de
descarga metálica, base 1 1/2", ref. Deca Eco - Docol Benefit - PNE, esclarecendo que
foi utilizado o menor valor entre a média e mediana dos preços das cotações. Para os
itens Argamassa Colante AC I para Cerâmicas e Rejunte Cimentício informou que, ao
contrário do que constou no pedido, os seus preços foram obtidos da Tabela do SINAPI
de dezembro/2020, a mesma utilizada na formação da planilha de instrução dos autos.

 

V. A folha de adequação carreada aos autos comprova a reserva orçamentária para o
acréscimo ao valor do contrato.

 

VI. Faço os autos conclusos ao Excelentíssimo Presidente do TRT da 9ª Região,
Desembargador Sergio Murilo Rodrigues Lemos.

 

Curitiba, 03 de novembro de 2021.

 

(assinado digitalmente)

Arnaldo Rogério Pestana de Sousa

Ordenador da Despesa

 

 

VII. Ciente.

 

 

Curitiba, 04 de novembro de 2021.

ARNALDO 
ROGÉRIO 
PESTANA 
DE SOUSA 
03/11/2021 
ODESP

ANA PAULA 
SIQUEIRA 
FIRMINO 04
/11/2021 
ADG

RAFAEL 
ARAUJO 
LEAL 04/11
/2021 ADG

SERGIO 
MURILO 
RODRIGUES 
LEMOS 05
/11/2021



Documento "Despacho sobre Autorização do Aditivo", no sistema Vetor, processo "Adequação do Edifício TRT 147 (Sede 

Administrativa do TRT 9ª Região) às normas do Corpo de Bombeiros e às normas de acessibilidade (Nº 99346)". Para 

verificar a autenticidade desta cópia, informe o código 2021.XEVHL.GWTYG no endereço eletrônico: https://www.trt9.jus.

br/vetor/doc_assinado

 

(assinado digitalmente)

Rafael Araujo Leal

Diretor-Geral

 

 

DESPACHO ODESP 1.177/2021

 

I. Ante o interesse da Administração, nos termos dos arts. 58, I, e 65, I, "a" e "b" e §1º
da Lei 8.666/1993, a formalização do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 25 AUTORIZO 
/2021 e a emissão de reforço à nota de empenho do contrato, no valor de R$ 977,17.

 

II.  À Secretaria de Contabilidade, Orçamento e Finanças para providências.

 

III. Em seguida, à Secretaria de Licitações e Contratos para formalização do aditivo,
observando a correção na planilha anexa, para constar que os itens 1381 e 34357 são

 e comunicação ao gestor e fiscais por ele indicados.da fonte SINAPI,

 

Curitiba, 04 de novembro de 2021.

 

 

(assinado digitalmente)

Desembargador

SERGIO MURILO RODRIGUES LEMOS

Presidente do TRT da 9ª Região

 

 

ARNALDO 
ROGÉRIO 
PESTANA 
DE SOUSA 
03/11/2021 
ODESP

ANA PAULA 
SIQUEIRA 
FIRMINO 04
/11/2021 
ADG

RAFAEL 
ARAUJO 
LEAL 04/11
/2021 ADG

SERGIO 
MURILO 
RODRIGUES 
LEMOS 05
/11/2021



Documento "Despacho sobre Autorização do Aditivo", no sistema Vetor, processo "Adequação do Edifício TRT 147 (Sede 

Administrativa do TRT 9ª Região) às normas do Corpo de Bombeiros e às normas de acessibilidade (Nº 99346)". Para 

verificar a autenticidade desta cópia, informe o código 2021.XEVHL.GWTYG no endereço eletrônico: https://www.trt9.jus.

br/vetor/doc_assinado

Sicaf - Contato: Download: Sicaf - Contato.pdf
Certidão Negativa de Débitos da Receita Estadual - Contato: Download: Receita
Estadual - Contato.pdf
Despacho Odesp 1.177/2021. Autoriza formalização de termo aditivo.: 

ARNALDO 
ROGÉRIO 
PESTANA 
DE SOUSA 
03/11/2021 
ODESP

ANA PAULA 
SIQUEIRA 
FIRMINO 04
/11/2021 
ADG

RAFAEL 
ARAUJO 
LEAL 04/11
/2021 ADG

SERGIO 
MURILO 
RODRIGUES 
LEMOS 05
/11/2021


